ส่วนจังหวัดที่มีชายแดนติดกับเขมรจะมีผู้อพยพส่วนใหญ่เป็นชาวเขมร รวมทั้งชาวไทยที่เคยอาศัยอยู่เมื่อครั้งเป็นมณฑลบูรพาซึ่งยังคงมีการอพยพกลับเข้ามาอยู่เป็นระยะ ดังปรากฏที่อำเภออรัญประเทศ จังหวัดปราจีนบุรี ตามรายงานของคณะกรรมการอำเภอถึงกรมการจังหวัดปราจีนบุรี เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2480 ว่า "การอพยพของพลเมืองอินโดจีนทางอำเภออรัญประเทศ ไม่มีสถิติแสดงไว้เป็นรายปี และการอพยพนี้เริ่มแต่ พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) นับแต่จังหวัดพระตะบอง, เสียมราฐและศรีโสภณตกไปเป็นของฝรั่งเศสเป็นต้นมา - บัดนี้นับได้ 30 ปีแล้ว"<sup>33</sup>

สาเหตุการอพยพของพลเมืองอินโดจีนเข้ามาในสยาม คงจะเนื่องด้วยความสัมพันธ์ในทางเชื้อชาติกับชาวสยาม หรือการถูกบีบคั้นในทางการปกครองและการเก็บภาษี เป็นต้น

<sup>30</sup>หจข.(1) มท.

2460 (ค.ศ.1917) เมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 ยุติลงสยามจึงมีส่วนในชัยชนะครั้งนี้ด้วย และได้ส่งคณะผู้แทนเข้าร่วมประชุมทำสัญญาสันติภาพที่แวร์ซายส์เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2461 (ค.ศ. 1919) และได้ถือโอกาสดังกล่าวทบทวนทามคณะผู้แทนอังกฤษ ฝรั่งเศส และสหรัฐอเมริกา เพื่อแก้ไขสัญญาไม่เสมอภาคที่ทำไว้กับประเทศเหล่านั้น โดยเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับการขอแก้ไขสิทธิสภาพนอกอาณาเขตในประเทศสยาม ตลอดจนการเก็บอัตราภาษีศุลกากรที่ถูกกำหนดไว้ตายตัวตามสนธิสัญญา

2483 อันเป็นช่วงที่มีความตึงเครียดมาก เอกสารกล่าวถึงการเสียดินแดนของไทยให้แก่ฝรั่งเศสรวม 5 ครั้ง คือ การเสียดินแดนกัมพูชา สิบลองจู่ไทย ผังซ้ายแม่น้ำโขง ผังขวาแม่น้ำโขง และพระตะบอง เสียมราฐ ศรีโสภณ และมีแผนที่แสดงรายละเอียดถึงดินแดนที่เสียไปในแต่ละครั้งประกอบ นอกจากนี้ยังมีรายละเอียดของสนธิสัญญาฉบับต่าง ๆ ที่ไทยทำกับฝรั่งเศสตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2410 เป็นต้นมา จนถึง ปี 2480 (ค.ศ.1867 - ค.ศ. 1937)

ส่วนเอกสารภาษาไทยที่กล่าวถึงการเสียดินแดน เช่น งานเขียนของ อัช บุญญานนท์ เรื่อง "สังเขปเอกสารประวัติศาสตร์ ร.ศ.112" ซึ่งในการตีพิมพ์ครั้งที่ 2 เมื่อปี พ.ศ.

ท่านนายกฯ จะให้เสนาธิการทหาร 3 กองทัพ ไปกับข้าพเจ้าเพื่อเขาจะได้เห็นใจในความยากลำบากแห่งการเจรจาทุกชั้นไป<sup>153</sup>

ในการเจรจาคณะผู้แทนฝ่ายไทยได้ยื่นข้อเสนอ เรียกร้องดินแดนคืนทั้งหมดที่เสียให้กับฝรั่งเศสตั้งแต่ พ.ศ. 2436 ในวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ซึ่งเป็นเรื่องที่ฝ่ายฝรั่งเศสไม่อาจยอมรับได้ จึงทำให้การเจรจายืดเยื้อไม่สามารถตกลงกันได้ จนต้องยืดเวลาการพักรบต่อไปอีกถึง 3 ครั้ง สร้างปัญหาให้กับญี่ปุ่นอย่างยิ่ง เพราะทำให้ข้าวและยางที่ญี่ปุ่นต้องการส่งไปจากเขมรไม่ได้ ญี่ปุ่นจึงต้องเร่งให้การเจรจาลิ้นสุดโดยเร็ว